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Abstrakt

Tato práce se zabývá tématem rozehrávání profesionálního hobojisty.

Obsahem práce jsou rozhovory s profesionálními českými hráči na hoboj o jejich

každodenních rozehrávacích technikách a osvědčených cvičeních, která

praktikují. Dále práce představuje nejzásadnější knihy o technice hry na hoboj,

ze kterých mohou hobojisté čerpat užitečné rady a cvičení. V závěru práce

najdeme návrh systematického rozehrávacího a cvičebního plánu, který může být

hobojistům inspirací pro každodenní cvičení.
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Abstract

This thesis is about warming - up process of a professional oboe player.

There are several interviews with professional Czech oboe players about their

everyday warm - up and practise routine with some valuable advices.

Furthermore, the work presents the most fundamental books on oboe playing

techniques. At the end we can find a proposal of systematic practise programme

as an inspiration for everyday exercise of an oboe player.

Key words

Oboe, Warm - up, Technical Exercise, Scale, Etude, Vocalise, Breathing,

Practising
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1 Úvod

S nástupem do orchestru jsem začala uvažovat, jak účinně připravit své

tělo na každodenní absolvování několikahodinových zkoušek. Jak si udržovat

formu, volnost a technickou vybavenost, nebýt limitován pro vyjádření jakékoli

hudební invence či zvládnutí jakkoli náročného partu, který se zrovna na pultu v

orchestru objeví, jelikož času na jejich přípravu v běžném orchestrálním provozu

ubývá. Rozhodla jsem se tedy oslovit několik předních českých orchestrálních

hráčů a popovídat si s nimi o jejich každodenní přípravě, rutině a zkušenostech.

V práci budu také pracovat s informacemi, které jsem měla možnost získat

během zahraničních kurzů a studijních stáží u významných hobojistů a pedagogů.

Cílem mé práce je získat informace o jedinečných zkušenostech

profesionálních hobojistů s přípravou k perfektnímu výkonu, porovnat jejich

odpovědi a případně najít společné opakující se techniky, tipy, doporučení, které

bych dále rozvedla a zabývala se jimi. Také bych ráda představila nejdůležitější a

hobojisty nejvyhledávanější vzdělávací knihy dnešní doby, ve kterých mohou

studenti a hobojisté najít technická cvičení, která jim pomohou řešit jakýkoli

technický problém.

Hoboj je melodický zpěvný nástroj, technika práce s notami a frází je úzce

spojena s pěveckou technikou také kvůli tvorbě tónu dechem. Práce s dechem je

tedy u těchto dvou disciplín velmi podobná. Proto se mnoho hráčů na dechové

nástroje snaží zpěv napodobovat a pomáhají si různými vokálními technikami.

Příkladem jsou vokalízová cvičení (Philippe Bernold) inspirovaná pěveckým

rozezpíváním nebo bel cantové etudy W. Ferlinga - které jsou velmi zpěvné a

pomáhají hráči v osvojení si této zpěvnosti skrze svůj nástroj. Se zpěvem souvisí

také práce na tvorbě rezonance ve vlastním těle - maximální využívání

rezonančních prostor v dutině ústní a zapojení celého těla pro dosažení co

nejuspokojivějšího výsledného zvuku. Snažila jsem se tedy v této práci věnovat

prostor i těmto technickým aspektům hry.

V mé práci se zabývám výhradně evropským stylem hry na hoboj,

nebudou v ní tedy zahrnuty americké, asijské a jiné mimoevropské knihy o

hobojové technice.
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2 Rozhovory s profesionálními hobojisty

Popovídala jsem si s devíti předními českými hobojisty o jejich způsobech

rozehrávání či přípravě na výkony. Získala jsem od nich krásné odpovědi k

zamyšlení se nad technickými i psychologickými aspekty hraní či působení v

orchestru. Někteří mi poskytli přímo svá cvičení, která pravidelně praktikují.

Přínosem těchto rozhovorů je také jakési uklidnění hobojistů a čtenářů této

práce, že vzdělávání se a práce na vlastních nedostatcích je nekončící proces a

jde o celoživotní objevování a experimentování. Všem respondentům byly

položeny následující otázky:

Je podle Vás důležité se každý den rozehrávat a proč?

Kolik času denně věnujete různým rozehrávacím a technickým cvičením?

Rozehráváte se vždy stejným způsobem?

Jaká cvičení jsou pro Vás nejzásadnější a proč?

Kde jste čerpal/a inspiraci pro své rozehrávání?

Pociťovali jste nějaký konkrétní osobní technický nedostatek, na kterém jste

museli při nástupu do orchestru intenzivněji pracovat, či pracujete dodnes?

Je podle Vás důležité udržovat se v kondici i jinými způsoby, a jakými?
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2.1 LIBĚNA SÉQUARDTOVÁ

Od roku 1985 je sólohobojistkou orchestru hl. m. Prahy FOK. Na hoboj

začínala hrát u prof. Voráčové v Pardubicích. Konzervatoř v Praze absolvovala ve

třídě F. X. Thuriho a Akademii múzických umění u prof. Jiřího Mihule. Je vítězkou

řady mezinárodních soutěží (Mozartova Bertramka v Praze, Markneukirchen,

Pražské jaro 1986). Sólově účinkovala se všemi významnými českými

orchestrálními tělesy a s některými zahraničními tělesy (Royal Philharmonic

Liverpool, Solistes Européens Luxembourg). Je zakládající členkou komorního

souboru Ars instrumentalis Pragensis, s nímž získala v roce 1996 zlatou medaili v

mezinárodní soutěži komorní hudby v japonské Ósace.

1/ Je podle Vás důležité se každý den rozehrávat a proč?

V mém pracovním provozu nevěnuji každodennímu rozehrávání zvýšenou

pozornost. Čím více mám hraní, tím méně se potřebuji rozehrávat, jelikož jsem

permanentně v kontaktu s nástrojem.

2/ Kolik času denně věnujete různým rozehrávacím a technickým cvičením?

Před zkouškou či koncertem mi stačí 10 minut k nabytí hracího komfortu.

Jako studentka konzervatoře jsem však různým technickým cvičením věnovala

každý den třeba 3 hodiny času a z toho čerpám dodnes, ve studentském věku to

považuji za naprosto nezbytné.

3/ Rozehráváte se vždy stejným způsobem?

Záleží, na co se zrovna připravuji, jestli do orchestru nebo na sólový

koncert a jak náročné programy mě čekají. Potřebu rozehrávat se cítím například

na delších zájezdech, kdy absolvujeme dlouhé přejezdy a nemáme zkoušky.

Musím mít prostor zahrát si sama, abych se dobře slyšela a měla zvukovou a

intonační kontrolu. Různým cvičením se musím také věnovat po delší pauze od

hraní. S přibývajícím věkem se také vracím ke klasickému cvičení stupnic a

akordů, abych si udržela prstovou techniku, tomu se věnuji jednou za čas, ale

jistě by nebylo na škodu zařadit několik minut každý den.
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4/ Jaká cvičení jsou pro Vás nejzásadnější a proč?

Určitě je to cvičení vydržovaných tónů. Na nich procvičím nasazení,

intonaci, dech, výdrž, zvuk, rezonanci, dynamiku, vibrato. Koncentruji se na

cvičení tak, jako bych byla v nahrávacím studiu, bylo úplné ticho a svítilo červené

světlo, vždy se musí vše perfektně ozvat. Počítám si přesně doby před

nasazením, abych si navodila pocit jako před nějakým nepříjemným nástupem v

orchestru. Samozřejmostí je pro mne také cvičení stupnic a akordů.

5/ Kde jste čerpal/a inspiraci pro své rozehrávání?

Nejvíce u mé první paní profesorky Voráčové v Pardubicích. Později jsem si

vytvořila vlastní systém cvičení k naplnění své představy zvukového ideálu.

6/ Pociťovali jste nějaký konkrétní osobní technický nedostatek či aspekt hry, na

kterém jste museli při nástupu do orchestru intenzivněji pracovat, či pracujete

dodnes?

Teprve orchestr mě naučil využívat extrémně krajní dynamiky, jak ty

fortissimové, tak hlavně ty pianissimové až neslyšitelné. Ze začátku jsem

nedokázala odhadnout, kdy využívat jakých dynamik. Musela jsem se naučit

umět najít zvukový poměr, balanc, „zapasovat“ se do dechové harmonie a

„vylézt“ jen když je potřeba.

7/ Je podle Vás důležité udržovat se v kondici i jinými způsoby, a jakými?

Sportování považuji za čím dál více důležité. Zapojit jiné svaly, než při

hraní na hoboj a zároveň si pohybem pročistit mysl.
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2.2 JANA BROŽKOVÁ

Od roku 2002 je sólohobojistkou České Filharmonie. Hru na hoboj

studovala nejdříve na Pražské konzervatoři a poté na AMU u profesora Jiřího


[…]


53

Obr. Ukázka z Etudy G. Silvestriniho Hommage à Chostakovitch

3.8.4 Six Études Romantiques pour hautbois seul (2018)

Nejnovější cyklus etud s názvem ‘Romantické’ je psán opět v typickém

Silvestriniho impresionistickém stylu, je virtuózní, ale zároveň klade větší důraz

na lyriku, výraz, emoce a sdělení. Obsahuje šest částí:

I. Hurlevent, II. Donc ce sera par un clair jour d’ete, III. Tragi-comedie,

IV. Nocturne, V. La plage de Granville, VI. Postlude 36

SILVESTRINI, Gilles. Six Études Romantiques. France: Delatour. ISBN 9790232115771.36
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4 Rozehrávací a cvičební program

Jedním z cílů mé práce je vytvořit systematický plán - cvičební program,

který pokryje základní technické aspekty hry, má jasnou osnovu a v rámci něj je

možné každý den jednotlivá cvičení obměňovat. Plán jsem sestavila na základě

prostudování všech již dříve zmíněných publikací, některá cvičení jsou téměř

totožná, což pro mne je jasným stvrzením jejich nezbytnosti a efektivnosti.

Před samotným hraním bychom si měli zkontrolovat a srovnat správný

postoj, mírně rozkročenýma nohama se odtlačit od země, vytáhnout se za

temenem hlavy a uvolnit ramena, ruce a napětí z těla. Můžeme provést nejprve

vybraná dechová cvičení nebo alespoň rozproudit dech bez nástroje . Uvolníme 37

tím naše tělo, které pak může lépe fungovat jako rezonanční prostor. Následující

možností je provedení několika cvičení pouze se strojkem bez nástroje, podobně

jako když hornisté rozvibrovávají nátiskové svaly jen s nátrubkem. Soustředíme

se na koncentraci co nejvíce vzduchu přímo do strojku. Při přirozeném nastavení

nátisku a intonační kvalitě našeho strojku by měl znít tón „c“. Zahrajeme si

následující cvičení se strojkem, držíme fokus vzduchu po celou dobu hry a

kontrolujeme intonaci s ladičkou či u klavíru. Tón se snažíme držet stabilní.

• DECHOVÁ CVIČENÍ

• CVIČENÍ SE STROJKEM

• DLOUHÉ TÓNY

viz. Mark Schaeferdiek, Foundations of Oboe Playing, kapitola Dechová cvičení37
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• VIBRATO - impulsy bránicí 38

• INTERVALY / KVINTY - OKTÁVY

• STUPNICE 39

• STUPNICE přes dvě oktávy či celý rozsah / různé artikulace

viz. Mark Schaeferdiek, Foundations of Oboe Playing, kapitola Vibrato nebo Graham 38

Salter, Understanding The Oboe Reed, kapitola Vibrato

viz. Louis Bleuzet nebo Günther Passin39

56

• STUPNICE - mechanismy
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• STUPNICE V TERCIÍCH + ARTIKULACE 40

viz. Louis Bleuzet40
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• PRSTOVÁ A TRYLKOVÁ CVIČENÍ 41

• VOKALÍZY 42

• NASAZENÍ

• ETUDY MELODICKÉ (W. FERLING)

• ETUDY TECHNICKÉ (G. GILLET)

• ETUDY KONCERTNÍ (G. SILVESTRINI)

• PŘEDNESY

• ORCHESTRÁLNÍ PARTY

viz. Günther Passin - Die Spieltechnik Der Oboe41

viz. Philippe Bernold - La Technique d`Embouchure42
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• REKAPITULUJÍCÍ STUPNICOVÁ ETUDA / LOUIS BLEUZET
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5 Závěr

Z odpovědí oslovených hobojistů v průzkumu o rozehrávání vyplynulo, že

každý považuje za nutné několik minut před samotným hraním či cvičením zjistit,

jak na tom daný den je, zahřát nástroj, prsty, svaly nátisku a dýchací svaly, aby

vydržel náročné zkoušení uvolněný a bez zbytečného napětí, které zhoršuje

nejen kvalitu hraní, ale může dlouhodobě škodit našemu zdraví.

Doba a způsob rozehrávání se již u jednotlivých hráčů liší. Zkušení hráči s

dlouholetou praxí spíše čerpají z toho, co nacvičili během svých studií a v

současnosti se věnují hlavně nácviku náročných partů. Někteří hobojisté se

naopak v rámci svého cvičení věnují především různým technickým cvičením,

která jim pomáhají pracovat na svých nedostatcích tak, aby je už při samotném

hraní neomezovaly. Rozehrávání a smysluplné cvičení může také prodloužit z

dlouhodobého hlediska kvalitu našeho hraní. Každodenní rozehrávání není tedy

pouze rutina, nýbrž možnost přemýšlet o svém hraní a jak kontinuálně posouvat

své schopnosti dále tak, abychom byli schopni vyjádřit jakoukoli hudební

představu a dokázali přirozeně mluvit skrze svůj nástroj.

V práci jsem představila nejzásadnější zahraniční knihy o technice hry na

hoboj, jejichž srovnatelný ekvivalent v českém jazyce bohužel zatím nenajdeme.

Navrhla jsem systematický plán cvičení tak, aby hráč pokryl co nejvíce

technických aspektů hry. Je již na fantazii a potřebě každého hráče, jaká cvičení

si osvojí. Tato práce může sloužit jako nabídka a inspirace pro vytvoření vlastního

rozehrávacího plánu. Pokud máme méně času, můžeme sloučit více různých

cvičení do jednoho komplexního. Jistě je ale přínosné se občas zaměřit na

jednotlivé technické aspekty zvlášť a věnovat jim více času a maximální

koncentraci. Je důležité si vždy být vědom, co je cílem jednotlivých cvičení a na

co zaměřovat svou pozornost. To platí i o cvičení celkově - musí být smysluplné.
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