## ODBORNÝ POSUDEK VEDOUČÍHO PRÁCE

ZÁVĚREČNÝCH ZKOUŠEK VĚC: DOPORUČENÍ K OBHAJOBÁM U STÁTNÍCH

Jméno studentky: BcA.Barbora Trnčíková

Název studijního oboru : hra na hoboj

Název písemné práce: Rozehrávací techniky profesionálního hobojisty/ky

Vedoucí diplomové práce: Liběna Séquardtová MgA

Oponent diplomové práce: Mgr.Jana Brožková

Doporučuji svou studentku k obhajobám absolventského koncertu a diplomové práce:

Báru mohu s čistým svědomím zařadit mezi nejlepší studenty naší školy nejen svými studijními a soutěžními úspěchy, ale především její pečlivou, promyšlenou prací do nejmenších detailů, vytrvalostí a pílí, se kterou zdolávala a řešila průběžně veškerá úskalí, jež sebou hra na hoboj a její dokonalé zvládnutí přináší. Je aktivní v několika komorních souborech, stipendistkou ČF a má již trvalé angažmá v Brněnské filharmonii na pozici 1.hobojistky. Kromě hry na hoboj ovládá i hru na anglický roh a pro svou flexibilitu hráčskou i lidskou je často zvána do různých orchestrů.

Má veškeré předpoklady pro případné doktorandské studium. Její písemná práce je toho důkazem.

V Praze 10.6.2021

Liběna Séquardtová